LXIX (VI, 15).

Ser. Romae Id. Mart. a. 710-44.

Cicero Basilo Sal.

Tibi gratulor, mihi gaudeo; te amo, tua tueor; a te amari et, quid agas, quidque agatur, certior fieri volo.

LXX (IX, 14).

Ser. in Pompeiano V Non. Maias a. 710-44.

Cicero Dolabellae Consuli suo S.

Etsi contentus eram, mi Dolabella, tua gloria satisque ex ea magnam laetitiam voluptatemque capiebam, tamen non possum non confiteri cumulari me maximo gaudio, quod vulgo hominum opinio socium me adscribat tuis laudibus. Neminem conveni (convenio autem quotidie plurimos; sunt enim permulti optimi viri, qui valetudinis causa in haec loca veniant,

Lettera LXIX (VI, 15). — *Basilo*, probabilmente quello che prese parte alla congiura contro Cesare. Sarebbe dunque, questo, un biglietto di congratulazione, per il felice esito della congiura.

Lettera LXX (IX, 14). — *Dolabellae*, cfr. Lettera LXVIII. — Dopo la uccisione di Cesare, nell'aprile del 44, era stato eretto un altare e una colonna nel Foro, là dove il cadavere di Cesare era stato cremato, con l'iscrizione: « A Cesare padre della patria ». Autore della proposta era stato un certo Erofilo, chiamato anche *C. Amatius*. I disordini della plebaglia erano continui, e Antonio volle reprimerli. Per suo ordine, Erofilo fu giustiziato senza processo. Dolabella, fatto console, non ostante l'opposizione di Antonio, mentre questi era nella Campania presso i veterani di Cesare, fece abbattere la colonna e l'altare, e punì gli autori dei disordini con terribile energia. Cicerone, in questa lettera, si congratula con lui di ciò.

I. gloria, « nome ». — **satis**, va unito con *magnam*. Noi diciamo semplicemente: « abbastanza » o « bastante ». — **cumulari me**, « che mi sento colmare ». — **quod**, « perchè ». — **hominum**, noi diciamo: « pubblica (opinione) ». — **Neminem conveni... quin omnes = omnes quos conveni**. — **autem**, introduce la parentesi. — **conveniunt**, « vengono a farmi visita ». —

praeterea ex municipiis frequentes necessarii mei), qui omnes, cum te summis laudibus ad caelum extulerunt, mihi continuo maximas gratias agant; negant enim se dubitare, quin tu, meis praeceptis et consiliis obtemperans, praestantissimum
 2 te civem et singularem consulem praebas. Quibus ego quamquam verissime possum respondere te, quae facias, tuo iudicio et tua sponte facere nec cuiusquam egere consilio, tamen neque plane adsentior, ne imminuam tuam laudem, si omnis a meis consiliis profecta videatur, neque valde nego; sum enim avidior etiam, quam satis est, gloriae; et tamen non alienum est dignitate tua, quod ipsi Agamemnoni, regum regi, fuit honestum, habere aliquem in consiliis capiendis Nestorem, mihi vero gloriosum te iuvenem consulem florere laudibus quasi alumnum
 3 disciplinae meae. L. quidem Caesar, cum ad eum aegrotum Neapolim venissem, quamquam erat oppressus totius corporis doloribus, tamen, antequam me plane salutavit, « O mi Cicero », inquit, « gratulor tibi, cum tantum vales apud Dolabellam, quantum si ego apud sororis filium valerem, iam salvi esse possemus; Dolabellae vero tuo et gratulor et gratias ago, quem quidem post te consulem solum possumus vere consulem dicere ». Deinde multa de facto ac de re gesta, nihil magnificentius, nihil praeclarius actum umquam, nihil rei publicae salutaris. Atque haec una vox omnium est.

cum, « ogni volta che »; perciò il perfetto iterativo *extulerunt*. Noi, col presente. — *Negant se dubitare quin*, « affermano che senza dubbio ».

2. *possum*, « potrei ». — *tua sponte*, « di tua iniziativa ». — *si... videatur*, intendi: « (come accadrebbe) se essa apparisse... ». — *quam satis est*, noi diciamo: « del dovere ». — *et tamen*, « e d'altra parte ». — *alienum*, « sconveniente ». — *consulem*, Cesare aveva designato Dolabella come suo successore nel consolato, mentre egli sarebbe stato occupato nella guerra contro i Parti. Dolabella s'impadronì dei fasci il giorno dopo la morte di Cesare. — *disciplinae meae*. Cicerone infatti era stato ugualmente severo coi Catilinari.

3. *L. Caesar*, cugino lontano di C. Giulio Cesare, fratello di Giulia madre di Antonio. Fu console un anno prima di Cicerone (64 a. C.). Fu messo da Antonio nella lista di proscrizione del 43 a. C., ma salvato dalla sorella. — *plane*, « secondo l'uso »; o, meglio, con minore accentuazione, « prima di rivolgermi il solito saluto ». — *cum* = *quod*. — *vere*, noi usiamo l'aggettivo concordato col sostantivo (*consulem*). — *multa*, intendi *dixit*. — *nihil... salutaris*, cfr. Lett. LXXI, 1. — *una omnium*, « generale », « universale ».

A te autem peto, ut me hanc quasi falsam hereditatem alienae gloriae sinas cernere meque aliqua ex parte in societatem tuarum laudum venire patiari. Quamquam, mi Dolabella (haec enim iocatus sum) libentius omnes meas, si modo sunt aliquae meae laudes, ad te transfuderim, quam aliquam partem exhauserim ex tuis. Nam, cum te semper tantum dilexerim, quantum tu intellegere potuisti, tum his tuis factis sic incensus sum, ut nihil umquam in amore fuerit ardentius. Nihil est enim, mihi crede, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. Semper amavi, ut scis, M. Brutum
 5 propter eius summum ingenium, suavissimos mores, singularem probitatem atque constantiam: tamen Idibus Martiis tantum accessit ad amorem, ut mirarer locum fuisse augendi in eo, quod mihi iam pridem cumulatam etiam videbatur. Quis erat, qui putaret ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere? Tantum accessit, ut mihi nunc denique
 6 amare videar, antea dilexisse. Quare quid est, quod ego te hortor, ut dignitati et gloriae servias? proponam tibi claros viros, quod facere solent, qui hortantur? Neminem habeo clariorem quam te ipsum; te imitere oportet, tecum ipse certes: ne licet quidem tibi iam tantis rebus gestis non tui similem

4. *falsam*, « che non mi tocca », « a cui non ho diritto ». — *cernere*. Si chiamava *cretio*, nel linguaggio dei giuristi, la facoltà che si concedeva agli eredi non necessari di deliberare, in un determinato limite di tempo, se accettavano o no l'eredità. Traduci: « tu mi conceda (*sinas*) la facoltà di deliberare sull'accettazione di questa eredità etc. ». — *aliquae*, « qualcuna davvero ». — *transfuderim*, noi, con altra immagine, « dare »; *exhauserim*, « togliere ». — *ut nihil etc.*, noi facciamo piuttosto soggetto l'« amore »: « che non vi fu mai amore più ardente di questo ». — *virtute*, nel senso più alto in cui adoperavano questa parola i Romani. *Virtus* è ad un tempo valor militare, valor civile, sapienza politica e integrità nella vita pubblica e privata.

5. *M. Brutum*, con questo nome allude ai congiurati: per essi, dice Cicerone, bisogna far qualche cosa, non solo impedire che siano puniti. — *constantiam*, « fermezza ». — *locum... augendi*, « che potesse essere accresciuto »; al solito invece di *in eo*, noi usiamo l'« amore » come soggetto ». — *cumulatum*, « esser giunto al sommo ». — *dilexisse*, come altrove, indica più la « stima » che l'« amore ».

6. *quid est quod*, « a che scopo dovrei ». — *quod*, altro oggetto (unito per asindeto al precedente) di *proponam*.

7 esse. Quod cum ita sit, hortatio non est necessaria, gratulatione magis utendum est; contigit enim tibi, quod haud scio an nemini, ut summa severitas animadversionis non modo non invidiosa, sed etiam popularis esset et cum bonis omnibus, tum infimo cuique gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset, gratularer felicitati tuae; sed contigit magnitudine cum animi, tum etiam ingenii atque consilii. Legi enim contionem tuam: nihil illa sapientius; ita pedetentim et gradatim tum accessus a te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa ma-
8 turitatem tibi animadvertendi omnium concessu daret. Liberasti igitur et urbem periculo et civitatem metu, neque solum ad tempus maximam utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum. Quo facto intellegere debes in te positam esse rem publicam, tibi que non modo tuendos, sed etiam ornandos esse illos viros, a quibus initium libertatis profectum est. Sed his de rebus coram plura propediem, ut spero. Tu, quoniam rem publicam nosque conservas, fac, ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias.

LXXI (XII, 1).

Ser. in Pompeiano V Non. Mai. a. 710-44.

Cicero Cassio Sal.

1 Finem nullam facio, mihi crede, Cassi, de te et Bruto nostro, id est de tota re publica, cogitandi, cuius omnis spes in vobis

7. *haud scio an*, « forse ». — *invidiosa*, « odiosa ». — *infimo cuique*, « alla gente della più modesta condizione ». — *accessus... facti (sunt)*, « ti avvicinasti »; *recessus etc.*, « ti allontanasti ». — *causam*, « tema ».

8. *ad tempus*, « alla necessità del momento ». — *ad exemplum*, noi diciamo senz'altro « per l'avvenire ». Propriamente: « giovasti a (dare) un esempio ». — *ornandos*, « onorare ». — *conservas*, questo presente dà all'espressione il valore di quest'altra italiana: « ti sei messo sulla via di salvare ».

Lettera LXXI (XII, 1). — *Cassio*, C. Cassio Longino cominciò la sua carriera come questore nel 54 a. C. in Asia. Nel 49 fu tribuno della plebe e seguì Pompeo. Dopo Farsalia passò alla parte di Cesare, il quale gli destinò la Siria in qualità di pretore, per l'anno 44. Ma in quest'anno fu uno dei più attivi congiurati. Seguì poi Bruto fuori d'Italia, non sappiamo precisamente quando; forse nel settembre del 44. Bruto andò in Macedonia, Cassio in Siria. Morì poi a Filippi nel 42.

1. *finem*, qui femminile come in un altro luogo (*de legg.* II, 22, 55); del

est et in D. Bruto; quam quidem iam habeo ipse meliorem, re publica a Dolabella meo praeclarissime gesta. Manabat enim illud malum urbanum et ita corroborabatur cotidie, ut ego quidem et urbi et otio diffiderem urbano, sed ita compressa res est, ut mihi videamur omne iam ad tempus ab illo dumtaxat sordidissimo periculo tuti futuri. Reliqua magna sunt ac multa, sed posita omnia in vobis. Quamquam primum quidque explicemus. Nam, ut adhuc quidem actum est, non regno, sed rege liberati videmur; interfecto enim rege, regios omnes nutus tuemur. Neque vero id solum, sed etiam, quae ipse ille, si viveret, non faceret, ea nos quasi cogitata ab illo probamus. Nec eius quidem rei finem video: tabulae figuntur, immunitates dantur, pecuniae maximae describuntur, exsules reducuntur, senatus consulta falsa deferuntur; ut tantum modo odium illud hominis impuri et servitutis dolor depulsus esse videatur, res publica iaceat in iis perturbationibus, in quas eam ille coniecit. Haec omnia vobis sunt expedienda, nec hoc ² cogitandum, satis iam habere rem publicam a vobis. Habet

resto sempre maschile. Traduci la frase: « non cesso mai » o anche con un avverbio: « continuamente ». — *D. Bruto*, Decimo Giunio Bruto da non confondere con Marco Giunio Bruto. Anch'egli fu dei congiurati contro Cesare. — *Dolabella*, egli fece abbattere, nel suo consolato, la colonna onoraria che i partigiani di Cesare avevano fatto inalzare dove il cadavere di lui era stato arso. Dolabella è detto *meus* perché amico e già genero di Cicerone. — *manabat*, « si diffondeva ». — *illud malum*, sono le agitazioni che seguirono alla morte di Cesare, mantenute vive specialmente dagli schiavi e dal basso popolo. Perciò dice poi *sordidissimo periculo*. — *dumtaxat*, perché rimanevano altre difficoltà (*reliqua*) da superare per restituire la « libertà ». — *primum quidque*, noi diciamo con altra immagine « una dopo l'altra ». Letteralmente: « ciascun primo », cioè « via via il primo che capita (secondo l'ordine naturale) ». Il sostantivo da supplire è « difficoltà ». — *explicemus*, « sbrighiamo ». — *non regno etc.* Cfr. *ad Att.* XIV, 14, 2 *sublato enim tyranno, tyrannida manere video*. Si noti che il 17 marzo il Senato, su proposta di Antonio, fece un decreto di amnistia per i congiurati; mentre Antonio dal canto suo s'impadronì dei documenti lasciati da Cesare, e a tutti assegnò gli uffici destinati da Cesare, in modo che l'opera di questo veniva continuata anche dopo la sua morte. I congiurati poi, come malfattori « graziati », non avevano più alcuna forza politica. — *tabulae*, di bronzo, in cui erano incise le disposizioni legali, attribuite anche falsamente da Antonio a Cesare. Cfr. *Philipp.* V, 4, 11: *decreta falsa vendebat* (cioè Antonio); *regna, civitates, immunitates in aes accepta pecunia iubebat incidi. Haec se ex commentariis Caesaris, quorum ipse auctor erat, agere dicebat etc.*